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[Undervisnings- og forskningsministeren] 
Man kan diskutere, om jeg dengang skulle 

have været så flink, men det var jeg altså. Men 
nu skal vi ikke overdrive og pludselig begynde 
at lade staten overtage og finansiere uddannel- 
ser, der har klaret sig så udmærket, også før ele- 
verne fik SU, og som i hvert fald har klaret sig 
fortræffeligt, efter at eleverne er blevet SU-be- 
rettiget. 

Svaret er altså, at vi har været meget venlige 
over for disse uddannelser. 

Baadsgaard (S): 
Jeg siger undervisningsministeren tak for 

svaret, og jeg er også glad for, at ministeren ud- 
trykker sympati for uddannelsen, men jeg synes 
ikke, at svaret er tilstrækkelig fyldestgørende, 
når undervisningsministeren alene henviser til, 
at man har været venlig over for uddannelsen 
ved at give adgang til at opnå SU. Der er jo en 
væsentlig forskel på de studerende, der søger 
afspændingspædagogisk uddannelse og beta- 
ler 31.000 kr. og vel nok får for nogles vedkom- 
mende 15.000 kr. i supplerende SU. De 15.000 
kr. er for øvrigt skattepligtige, så det er i virke- 
ligheden kun 7.000 kr., så der er en enorm stor 
forskel. 

Derfor vil jeg gerne spørge undervisningsmi- 
nisteren, om han finder den forskel i vilkår for 
at studere rimelig i forhold til de vilkår, man 
har på andre statsanerkendte uddannelser. 

For at uddybe, hvor grel sagen er, vil jeg ger- 
ne gøre opmærksom på, at det oven i købet er 
sådan, at hvis man ikke kan opnå SU på grund 
af indkomstforhold, f.eks. hvis man har en en- 
kepension på 7.000 kr., så får man heller ikke 
supplerende SU, og så skal man ud af en års- 
indkomst på 84.000 kr. altså forlods betale 
31.000 kr. i undervisningsgebyr. 

Jeg vil gerne spørge undervisningsministe- 
ren, om han stadig væk på grundlag af disse tal 
finder det rimeligt, og om han mener, det er 
muligt for en mand eller kvinde at søge den ud- 
dannelse og klare det økonomisk. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

I betragtning af, at eleverne på disse uddan- 
nelser tidligere end ikke var berettiget til SU -  
det vil sige, at de tidligere både skulle betale for 
undervisningen og for finansieringen af deres 
levefod -  er tilstanden i dag dog langt mere til- 
fredsstillende. Og det må vi altså stille os til- 
freds med indtil videre. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg har lyst til at blande mig i denne debat, 

for vi ved jo alle sammen, at ministeren skal 
skaffe nye uddannelsespladser. Og ministeren 
ved også godt, at det afholder en række menne- 
sker fra at tage en uddannelse, når det koster 
noget at gå på den pågældende skole. Da jeg 
kan forstå, at ministeren synes, det er en meget 
udmærket uddannelse, at han er glad for den 
og selv har været med til at bakke op bag den 
ved at give den statsanerkendelse, vil jeg spør- 
ge, om det ikke i forbindelse med de drøftelser, 
der alligevel skal finde sted om at skaffe flere 
uddannelsespladser, var en idé at tage denne 
uddannelse med. For det at skaffe flere uddan- 
nelsespladser er vel ikke kun et spørgsmål om 
at køre videre i det spor, vi kender; det er vel 
også et spørgsmål om at have øjnene åbne for 
nye uddannelsesområder, som der helt åben- 
bart er behov for, som der er for dette her, og 
ikke afholde en bestemt gruppe mennesker fra 
at søge uddannelsen, fordi de ikke har råd til 
den. 

Baadsgaard (S): 
Jeg vil da ikke bestride, at det er bedre at få 

SU end ikke at få SU, men det, jeg bad under- 
visningsministeren forholde sig til, er, hvordan 
vilkårene er for de studerende, der går der i 
dag, i forhold til dem, der tager en uddannelse, 
hvor man får undervisningsgebyret betalt, eller 
rettere sagt hvor staten giver et driftstilskud. 
Det er den forskelsbehandling, jeg gerne vil ha- 
ve undervisningsministeren til at forholde sig 
til. 

Jeg vil også gerne udbede mig et svar på 
spørgsmålet om, hvorvidt undervisningsmini- 
steren ikke finder, det er en urimelig belastning, 
hvis en person, der har en indtægt på 80-90.000 
kr., skal betale 31.000 kr. i undervisningsgebyr 
-  om det overhovedet kan lade sig gøre at op- 
retholde livet med det. 

I øvrigt lagde jeg mærke til, at undervisnings- 
ministeren sagde: Indtil videre skal det være 
sådan! Jeg vil gerne bede undervisningsmini- 
steren uddybe ordvalget »indtil videre«. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg kan bekræfte, at der er en forskel på de 
vilkår, man har som studerende på disse ud- 
dannelser, sammenlignet med vilkårene for stu- 


